Agenda - Y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth

Ychwanegol

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd Alun Davidson

Dyddiad: Dydd Llun, 25 Medi 2017 Clerc y Pwyllgor

Amser: 14.00 0300 200 6565

SeneddMADY@cynulliad.cymru

Rhag-gyfarfod preifat (13.45 - 14.00)

Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(14.00)

Bil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) a'i oblygiadau i Gymru -

sesiwn dystiolaeth

(14.00-15.30) (Tudalennau 1 - 15)
Mark Drakeford, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol

Piers Bisson, Llywodraeth Cymru

Hugh Rawlings, Llywodraeth Cymru

Papurau i'w nodi
(15.30-15.40)
Papur i'w nodi 1 - Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid ynghylch
cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2017-18

(Tudalennau 16 - 18)
Papur i'w nodi 2 - Gohebiaeth gan Ysgrifennydd Gwladol Cymru ynghylch Bil
yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) [Saesneg yn unig]

(Tudalennau 19 - 20)
Papur i'w nodi 3 - Gohebiaeth wrth Gadeirydd y Pwyllgor Materion
Cyfansoddiadol i Ysgrifennydd Gwladol Cymru ynghylch Bil yr Undeb
Ewropeaidd (Ymadael)

(Tudalennau 21 - 28)

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



3.4 Papur i'w nodi 4 - Gohebiaeth wrth Ysgrifennydd Gwladol Cymru ynghylch
adroddiad y Pwyllgor ar oblygiadau gadael yr Undeb Ewropeaidd i
borthladdoedd Cymru [Saesneg yn unig]

(Tudalennau 29 - 30)

3.5 Papuri'w nodi 5 - Gohebiaeth wrth yr Arglwydd Jay o Ewelme ynghyich yr
adroddiad gan Pwyllgor UE Ty'r Arglwyddi [Saesneg yn unig]

(Tudalennau 31 - 32)

3.6 Papur i'w nodi 6 - Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a
Llywodraeth Leol, 'Brexit a Thegwch o ran Symudiad Pobl’

(Tudalennau 33 - 34)
Gallwch ddod o hyd i bapur Llywodraeth Cymru, ‘Brexit a Thegwch o ran
Symudiad Pobl’ yma: https://beta.llyw.cymru/sites/default/files/2017-
09/Brexit%20and%20Fair%20Movement%200f%20People-
2%28CY%29main_WEB.PDF

3.7 Papuri'w nodi 7 - Gohebiaeth wrth y Llywydd ynghylch gweithredu Deddf
Cymru 2017
(Tudalennau 35 - 36)
3.8 Papur i'w nodi 8 - Gohebiaeth wrth Ysgrifennydd Gwladol Cymru i'r Llywydd
ynghylch gweithredu Deddf Cymru 2017 [Saesneg yn unig]
(Tudalennau 37 - 38)
3.9 Papur i'w nodi 9 - Gohebiaeth wrth y Prif Weinidog ynghylch gwelliannau
Llywodraeth Cymru i Fil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael)
(Tudalen 39)
3.10Papur i'w nodi 10 - Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Bil yr Undeb
Ewropeaidd (Ymadael)
(Tudalennau 40 - 50)

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o weddill y cyfarfod
(15.40)


https://beta.llyw.cymru/sites/default/files/2017-09/Brexit%20and%20Fair%20Movement%20of%20People-%28CY%29main_WEB.PDF
https://beta.llyw.cymru/sites/default/files/2017-09/Brexit%20and%20Fair%20Movement%20of%20People-%28CY%29main_WEB.PDF
https://beta.llyw.cymru/sites/default/files/2017-09/Brexit%20and%20Fair%20Movement%20of%20People-%28CY%29main_WEB.PDF

Goblygiadau'r DU yn gadael yr Undeb Ewropeaidd i Gymru -

monitro'r trafodaethau
(15.40-16.10) (Tudalennau 51 - 67)

Blaenraglen Waith
(16.10-16.30) (Tudalennau 68 - 71)



Eitem 2

Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol Cynulliad
Cenedlaethol Cymru: Tystiolaeth Ysgrifenedig a gyflwynwyd gan
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a LIywodraeth Leol

Cyflwyniad

Mae'r Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol wedi fy ngwahodd i roi
tystiolaeth lafar i'r pwyllgor ar 25 Medi ar faterion sy'n gysylltiedig ag ymadawiad y
DU &'r Undeb Ewropeaidd. Rwyf yn rhagdybio y bydd Bil yr Undeb Ewropeaidd
(Ymadael) (“y Bil”) yn un o'r materion sy'n ganolog i bryderon y pwyligor, ac mae'r
memorandwm hwn yn nodi barn Llywodraeth Cymru am y Bil. Efallai y bydd y
Pwyllgor am roi sylw hefyd i'r Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol a osodwyd
yn y Cynulliad gan Lywodraeth Cymru yn gynharach y mis hwn.

Y Bil: trosolwg

Cafodd y Bil ei Ail Ddarlleniad yn Nhy'r Cyffredin ar 7 a 11 Medi. Caiff ei ystyried
nesaf gan Bwyllgor o'r Ty Cyfan ym mis Hydref, pan fydd Senedd y DU yn
ailgychwyn ar 6l Toriad Cynhadledd y
[...]
edig
Cadeirydd Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu

Cadeirydd Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau

Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau
Cadeirydd y Pwyllgor lechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon
Cadeirydd Y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol

20 Gorffennaf 2017
Annwyl Gadeiryddion y Pwyllgorau
Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2018-19

Yn ein cyfarfod ar 19 Gorffennaf, cytunodd y Pwyllgor Cyllid ei ddull o graffu ary
gyllideb. Rwy'n ysgrifennu at holl Gadeiryddion y Pwyllgorau i rannu ein syniadau
ac i annog eich pwyllgorau i ystyried sut y gallwch gyfrannu at gyflawni'r gwaith
craffu mwyaf rhesymegol ac effeithiol ar gynlluniau gwariant y Llywodraeth.

Fel y gwyddoch dyma'r flwyddyn gyntaf y byddwn yn craffu ar y gyllideb ddrafft o
dan y Rheolau Sefydlog diwygiedig a'r protocol cysylltiedig. Rwyf wedi trafod hyn
gyda Chadeiryddion y Pwyllgorau yn y fforwm Cadeiryddion ar 12 Gorffennaf,

Rhoi sylw i'r gyllideb

Rydym wedi cytuno i barhau a'r dull a ddilynwyd yn ystod blynyddoedd blaenorol,
Ile mae craffu ar y gyllideb yn canolbwyntio ar y pedair egwyddor o ran craffu
ariannol: fforddiadwyedd, blaenoriaethu, gwerth am arian a phroses. Yr
egwyddorion yw:

e Fforddiadwyedd - edrych ar y darlun mawr o ran cyfanswm y refeniw a
gwariant, ac a oes cydbwysedd priodol;

e Blaenoriaethu - a yw'r dyraniadau wedi'u rhannu rhwng sectorau/rhaglenni
gwahanol mewn ffordd resymol y gellir ei chyfiawnhau?

Cynulliad Cenedlaethol Cymru National Assembly for Wales
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1NA Cardiff Bay, Cardiff, CF99 TNA

t SeneddCyllid@cynulliad.cymru SeneddFinance@assemblywales

v ynul nru/SeneddCyllid www.assemblywales/SeneddFinance
ynull u/SeneddCy y
0300 200 6565

W

Tudalen Yy pecyﬁ'ffg.ﬁ 6565


http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgCommitteeDetails.aspx?ID=449

e Gwerth am arian - yn y bon, a yw cyrff cyhoeddus yn gwario eu dyraniadau
yn dda - economi, effeithlonrwydd ac effeithiolrwydd (hynny yw) canlyniadau;

a


[...]
eed to ensure continuity at the point at which the UK
leaves the EU, and on the need for UK-wide or GB-wide frameworks in certain areas.
These discussions have influenced the drafting of the Bill which supports each of these
outcomes.

| am keen to work with the National Assembly for Wales including the External Affairs

and Additional Legislation Committee to assist with consideration and scrutiny of the
Bill. 1 would like to reiterate my offer to give evidence to your Committee as we take

Tudalen y pecyn 19



this work forward. We would like all parts of the UK to come together in support of the
legislation, which is crucial to delivering the referendum outcome

\/m/\/S/

.

-_—

Rt Hon Alun Cairns MP
Secretary of State for Wales
Ysgrifennydd Gwladol Cymru

Tudalen y pecyn 20



Cynulliad Cenedlaethol Cymru .
Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol E |te m 3 . 3

National Assembly for Wales
Constitutional and Legislative Affairs Committee

Y Gwir Anrhydeddus David Davis AS
Yr Ysgrifennydd Gwladol dros Adael yr Undeb
Ewropeaidd

31 Gorffennaf 2017

Bil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael)

Yn ein cyfarfod diwethaf ar 17 Gorffennaf, cafwyd trafodaeth gychwynnol ar Fil yr Undeb
Ewropeaidd (Ymadael), a gafodd ei ddarlleniad cyntaf yn Nhy'r Cyffredin.

Roeddem yn credu y byddai'n ddefnyddiol tynnu sylw at rai o'n pryderon cychwynnol.
Wrth weithio ar y Bil gyda Phwyllgor Materion Ewropeaidd ac Allanol y Cynulliad, rydym yn
ceisio barn ar y pryderon hyn dros yr haf.

1. Pwerau Cynulliad Cenedlaethol Cymru

Mae Cymal 11 o'r Bil yn atal cymhwysedd y Cynulliad Cenedlaethol Cymru mewn perthynas
a chyfraith yr UE. Ar hyn o bryd, rhaid i Gynulliad Cenedlaethol Cymru gydymffurfio a
chyfraith yr UE ac mae'r Bil yn dweud y bydd yn rhaid i Gynulliad Cenedlaethol Cymru, ar ol
gadael yr UE, gydymffurfio a'r corff o gyfraith yr UE a gaiff ei ymgorffori yng nghyfraith y
DU wedyn.

Mae'r Nodiadau Esboniadol sy'n cyd-fynd a'r Bil yn dweud mai'r bwriad yw i hyn fod yn
drefniant trosiannol cyn penderfynu a oes angen datblygu polisiau cyffredin ai peidio.
Nodir y caiff deddfwrfeydd neu weinyddiaethau datganoledig addasu cyfreithiau'r UE a
gaiff eu cadw, ond dim ond i'r graddau yr oedd ganddynt gymhwysedd i wneud hynny cyn
gadael yr UE. Yn 6l y Nodiadau, mae hyn golygu y bydd sefydliadau datganoledig yn gallu
gweithredu yn yr un modd ar 6l gadael yr UE ag yr oeddent yn gweithredu cynt mewn
perthynas a'r cyfreithiau UE hynny a gaiff eu cadw.

Cynulliad Cenedlaethol Cymru National Assembly for Wales
V_ Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1NA Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1NA
SeneddMCD@cynulliad.cymru SeneddCLA assembé\iales
Z8 www.cynulliad.cymru/SeneddMCD TuddlENYRECYN, 21 ccLa
0300 200 6565 0300 200 6565




Fodd bynnag, nid yw'r Bil yn cynnwys unrhyw fwriad tebyg i atal pwerau Senedd San
Steffan yn y cyswllt hwn, sy'n golygu bod penderfyniad y DU i adael yr UE yn cael effaith
anghyson ar y gwledydd sy'n rhan o'r DU. O ran dod a'r trefniadau trosiannol hyn i ben,
mae’r Nodiadau Esboniadol yn dweud yn glir y bydd angen sicrhau cytundeb Cynulliad
Cenedlaethol Cymru cyn penderfynu pa sefydliad fydd a chyfrifoldeb yn y dyfodol.

Mae'r trefniadau trosiannol hyn felly'n peri pryder inni, ac yn enwedig y ffaith y bydd
yn rhaid i Gynulliad Cenedlaethol Cymru barhau i gydymffurfio a’r cyfreithiau UE
hynny a gaiff eu cadw, er na fydd angen i Senedd San Steffan wneud hynny.

2. Gweithdrefnau ar gyfer is-ddeddfwriaeth

Mae'r Bil yn nodi'r weithdrefn sy'n gymwys i reoliadau a wneir o dan y Bil, gan gynnwys
rheoliadau a wneir gan Weinidogion Cymru a gaiff eu gosod gerbron Cynulliad
Cenedlaethol Cymru.

Mae paragraffau 1(2), 5(2) a 6(2) o Atodlen 7 i'r Bil yn nodi'r rheoliadau sy'n
ddarostyngedig i'r weithdrefn penderfyniad cadarnhaol. Mae unrhyw reoliadau eraill yn
ddarostyngedig i'r weithdrefn negyddol (ond gweler hefyd y rheoliadau a wneir mewn
achosion brys, er enghraifft o dan baragraff 3 yn Atodlen 7).

Rydym yn pryderu bod y Bil yn pennu’r weithdrefn y bydd yn r
[...]
for these meetings,
although we are happy to host the meeting in the House of Lords whenever this is helpful.

We would like to begin our dialogue at an early point in the autumn, in order to maximise
our ability to influence and scrutinise the Brexit negotiations. Accordingly, we would like to
invite you to the first meeting in the House of Lords, in the week of Monday 9 October. |
have invited our officials to liaise to finalise the date of the meeting.

| do hope you are willing to participate in this dialogue, which | am sure will be mutually
beneficial in our respective efforts to scrutinise the Brexit process and hold our
Governments to account. If you have any questions or comments about the proposal, please
do not hesitate to contact me or my officials.

| have written in similar terms to the Committees with responsibility for EU Affairs,
constitutional issues, and delegated/ secondary legislation in each of the devolved

legislatures, and to relevant Committees in the House of Commons.

Yours Sincerely

Lord Jay of Ewelme
On behalf of Lord Boswell of Aynho

Tudalen y pecyn 32



Mark Drakeford AC/AM

N\
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol J[o J’A

Cabinet Secretary for Finance and Local Government

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

David Rees AC

Cadeirydd

Y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol
Cynulliad Cenedlaethol Cymru

Bae Caerdydd

CF99 1NA

7 Medi 2017
Annwyl David,

Ar 6l cyhoeddi ein Papur Gwyn, 'Diogelu Dyfodol Cymru’' ym mis lonawr, fe ddywedom ein
bod yn bwriadu cyhoeddi cyfres o ddogfennau polisi pellach er mwyn ymestyn y drafodaeth
yma yng Nghymru ac ar draws y Deyrnas Unedig (DU). Cyhoeddwyd y gyntaf o'r dogfennau
polisi hyn, 'Brexit a Datganoli’, ym mis Mehefin.

Heddiw mae Llywodraeth Cymru wedi cyhoeddi ei hail ddogfen bolisi yn'y gyfres, sef 'Brexit
a Thegwch o ran Symudiad Pobl', sydd wedi'i hamgéau. Byddwch wedi gweld y Datganiad
Ysgrifenedig a gyhoeddwyd y bore yma, ac rwy'n bwriadu gwneud Datganiad Llafar i'r
Cynulliad yn ystod Cyfarfod Llawn 19 Medi.

Mae'r ddogfen bolisi hon, sydd wedi'i seilio ar dystiolaeth, yn adeiladu ar y dull polisi lefel
uchel a amlinellwyd yn y lle cyntaf yn ein Papur Gwyn, 'Diogelu Dyfodol Cymru'. Mae'r
ddogfen yn cynnig ffordd ymlaen lle gallai Cymru, a'r DU, barhau i fanteisio ar gyfraniad
enfawr pobl o wledydd eraill i'n heconomi a'n gwasanaethau cyhoeddus, gan ymateb ar yr
un pryd i bryderon ynghylch rhai agweddau ar fewnfudo. Wrth wneud hynny, mae’n
amlinellu polisi ymarferol ac egwyddorol ar gyfer mewnfudo yn y dyfodol, sy'n gysylltiedig a
chyflogaeth, a lle mae sylw priodol yn cael ei roi i fater camfanteisio ar weithwyr.
Cynhaliwyd trafodaethau helaeth & rhanddeiliaid ynglyn a phwysigrwydd mewnfudo i'r
economi a gwasanaethau cyhoeddus yng Nghymru, a chafwyd cyngor a dadansoddiad gan
arbenigwyr ar faterion mudo a sut i ymdrin & chamfanteisio ar weithwyr wrth baratoi’r
ddogfen bolisi.

Nod ein dogfen bolisi yw cyfrannu mewn modd adeiladol at y drafodaeth agored sydd ei
hangen ledled y DU ar bolisi mewnfudo’r DU yn y dyfodol. Yn fy marn i, mae’r dull hwn yn
un a allai ennyn cefnogaeth yn eang gan bobl o bob cwr o Gymru a’r DU gyfan, a byddai’n
fan cychwyn da ar gyfer negodiadau rhwng y DU a’r Undeb Ewropeaidd (UE) ar fudo rhwng
y DU a’r UE yn y dyfodol.

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:

Bae Caerdydd « Cardiff Bay 0300 0604400
Caerdydd . Cardiff Gohebiaeth.Mark.Drakeford@llyw.cymru

CF99 1NA Correspondence.Mark.Drakeford@gov.wales

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.

We welcome receiving correspondence in Welsh.Rm@l@mryepgrg&ned?’isWelsh will be answered in Welsh and corresponding
in Welsh will not lead to a delay in responding.


mailto:Gohebiaeth.Mark.Drakeford@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Mark.Drakeford@gov.wales

Edrychaf ymlaen at drafod ein cynigion gyda chi a’ch Pwyllgor yn
[...]
your letter of 25 August, | am writing to confirm that | am content for the
Principal Appointed Day (PAD) to be the 1 April 2018. | have instructed my officials
to proceed on that basis. They will of course work closely with yours to ensure a

smooth transition to the new devolution settlement.

| am copying this letter to the Presiding Officer and have written to her in similar

terms.

\[:2\ AT |

=

Rt Hon Alun Cairns MP
Secretary of State for Wales
Ysgrifennydd Gwiadol Cymru

Tudalen y pecyn 38



Y Gwir Anrh/Rt Hon Carwyn Jones AC/AM
Prif Weinidog Cymru/First Minister of Wales

)G
o

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

David Rees AC

Cadeirydd

Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth ychwanegol
Cynulliad Cenedlaethol Cymru

19 Medi 2017

Annwyl David

Rwy'n ysgrifennu atoch i‘ch hysbysu bod Llywodraeth Cymru a Llywodraeth yr Alban wedi
cyhoeddi ar y cyd heddiw gwelliannau arfaethedig i'r Bil Undeb Ewropeaidd (Ymadael).

Yr wyf i a Phrif Weinidog yr Alban wedi ysgrifennu at y Prif Weinidog, yn amlinellu ein
bwriad wrth gyhoeddi’r gwelliannau hyn. Bydd y gwelliannau yn ein galluogi i ystyried

argymell i'r Cynulliad rhoi cydsyniad deddfwriaethol i’r Bil, a byddem yn croesawu eich
cefnogaeth wrth i ni bwyso am fynd i’r afael a’r diffygion yn y Bil.

Yn gywir

CARWYN JONES

Bae Caerdydd  Cardiff B?y Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:
Caerdydd - Cardiff 0300 0604400
CF99 1NA YP.PrifWeinidog@llyw.cymru e ps.firstminister@gov.wales

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.

We welcome receiving correspondence in Welsh.R%@l@&deﬂ@@&ﬂe@igwash will be answered in Welsh and corresponding
in Welsh will not lead to a delay in responding.


mailto:YP.PrifWeinidog@llyw.cymru
mailto:ps.firstminister@gov.wales

Eitem 3.10

1.

MEMORANDWM CYDSYNIAD DEDDFWRIAETHOL

BIL YR UNDEB EWROPEAIDD (YMADAEL)

Gosodir y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol
[...]

E |te m 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 68



	Agenda
	2 Bil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) a'i oblygiadau i Gymru - sesiwn dystiolaeth
	Papur briffio y Gwasanaeth Ymchwil [Saesneg yn unig]

	3.1 Papur i'w nodi 1 - Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid ynghylch cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2017-18
	3.2 Papur i'w nodi 2 - Gohebiaeth gan Ysgrifennydd Gwladol Cymru ynghylch Bil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) [Saesneg yn unig]
	3.3 Papur i'w nodi 3 - Gohebiaeth wrth Gadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol i Ysgrifennydd Gwladol Cymru ynghylch Bil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael)
	3.4 Papur i'w nodi 4 - Gohebiaeth wrth Ysgrifennydd Gwladol Cymru ynghylch adroddiad y Pwyllgor ar oblygiadau gadael yr Undeb Ewropeaidd i borthladdoedd Cymru [Saesneg yn unig]
	3.5 Papur i'w nodi 5 - Gohebiaeth wrth yr Arglwydd Jay o Ewelme ynghylch yr adroddiad gan Pwyllgor UE Tŷ'r Arglwyddi [Saesneg yn unig]
	3.6 Papur i'w nodi 6 - Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol, 'Brexit a Thegwch o ran Symudiad Pobl'
	3.7 Papur i'w nodi 7 - Gohebiaeth wrth y Llywydd ynghylch gweithredu Deddf Cymru 2017
	3.8 Papur i'w nodi 8 - Gohebiaeth wrth Ysgrifennydd Gwladol Cymru i'r Llywydd ynghylch gweithredu Deddf Cymru 2017 [Saesneg yn unig]
	3.9 Papur i'w nodi 9 - Gohebiaeth wrth y Prif Weinidog ynghylch gwelliannau Llywodraeth Cymru i Fil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael)
	3.10 Papur i'w nodi 10 - Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Bil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael)
	5 Goblygiadau'r DU yn gadael yr Undeb Ewropeaidd i Gymru - monitro'r trafodaethau
	6 Blaenraglen Waith



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Materion Allanol a 

Deddfwriaeth Ychwanegol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 25 Medi 2017 

Amser: 14.05 - 16.33

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4433 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

David Rees AC (Cadeirydd) 

Dawn Bowden AC 

Suzy Davies AC 

Mark Isherwood AC 

Steffan Lewis AC 

Jeremy Miles AC 

Eluned Morgan AC 

Tystion: 

Mark Drakeford AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a 

Llywodraeth Leol 

Dr Hugh Rawlings CB, Cyfarwyddwr, Llywodraeth Cymru 

Piers Bisson, Public Service Reform Division 

Staff y Pwyllgor: 

Alun Davidson (Clerc) 

Rhys Morgan (Ail Glerc) 

Sara Rees (Dirprwy Glerc) 

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol) 

http://senedd.tv/


Nia Moss (Ymchwilydd) 

 

Trawsgrifiad 

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF, 337KB) Gweld fel HTML (184KB) 

1 Cyflwyniad, Ymddiheuriadau, Dirprwyon a Datgan Buddiannau  

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Michelle Brown. Ni chafwyd dirprwy ar ei rhan. 

2 Bil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) a'i oblygiadau i Gymru - sesiwn 

dystiolaeth  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Mark Drakeford, Ysgrifennydd y Cabinet dros 

Gyllid a Llywodraeth Leol, a Piers Bisson a Hugh Rawlings, ei swyddogion. 

3 Papurau i’w nodi  

3.1 Papur i'w nodi 1 - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid ynghylch cyllideb 

ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2017-18  

3.1a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth.  

3.2 Papur i'w nodi 2 - Gohebiaeth gan Ysgrifennydd Gwladol Cymru ynghylch Bil yr 

Undeb Ewropeaidd (Ymadael)  

3.2a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth.  

 

3.3 Papur i'w nodi 3 - Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol 

at Ysgrifennydd Gwladol Cymru ynghylch Bil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael)  

3.3a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth.  

 

3.4 Papur i'w nodi 4 - Gohebiaeth gan Ysgrifennydd Gwladol Cymru ynghylch 

adroddiad y Pwyllgor ar oblygiadau gadael yr Undeb Ewropeaidd i borthladdoedd 

Cymru  

3.4a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth.  

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s66730/25%20Medi%202017.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s66730/25%20Medi%202017.html?CT=2


 

3.5 Papur i'w nodi 5 - Gohebiaeth gan yr Arglwydd Jay o Ewelme ynghylch yr 

adroddiad gan Bwyllgor Undeb Ewropeaidd Tŷ'r Arglwyddi  

3.5a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth.  

 

3.6 Papur i'w nodi 6 - Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a 

Llywodraeth Leol ynglŷn â 'Brexit a Thegwch o ran Symudiad Pobl'  

3.6a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth.  

 

3.7 Papur i'w nodi 7 - Gohebiaeth gan y Llywydd ynghylch gweithredu Deddf Cymru 

2017  

3.7a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth.  

 

3.8 Papur i'w nodi 8 - Gohebiaeth gan Ysgrifennydd Gwladol Cymru at y Llywydd 

ynghylch gweithredu Deddf Cymru 2017  

3.8a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth.  

 

3.9 Papur i'w nodi 9 - Gohebiaeth gan y Prif Weinidog ynghylch gwelliannau 

Llywodraeth Cymru i Fil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael)  

3.9a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth.  

 

3.10 Papur i'w nodi 10 - Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol - Bil yr Undeb 

Ewropeaidd (Ymadael)  

3.10a Nododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol. 



4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

5 Goblygiadau penderfyniad y DU i adael yr Undeb Ewropeaidd i Gymru 

- monitro'r trafodaethau.  

5.1 Cafodd y Pwyllgor sesiwn friffio gan y Gwasanaeth Ymchwil ynghylch y cylch 

diweddaraf o drafodaethau rhwng Llywodraeth y DU a'r Undeb Ewropeaidd ynghylch 

penderfyniad y DU i adael yr UE, a nododd gynnwys y papur.  

6 Y flaenraglen waith  

6.1 Trafododd yr Aelodau flaenraglen waith y Pwyllgor. Cytunodd yr Aelodau i lansio 

ymchwiliad i wydnwch a pharodrwydd: ymateb gweinyddol ac ariannol Llywodraeth 

Cymru i Brexit.  


